dosimetria da pena, inexistindo
elemento apto a ensejar a
reforma da decisão recorrida.
Posição da Relatora: CONHECER
e NEGAR PROVIMENTO ao

recurso administrativo,
mantendo-se a decisão proferida
em 2ª instância pela GGREC,
mantendo a penalidade de
multa no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil
reais), dobrada para R$
240.000,00 (duzentos e
quarenta mil reais) em razão
da reincidência, com a devida
atualização monetária.

Área responsável: GGFIS
Relatora: Daniela Marreco Cerqueira

1. RELATÓRIO

Trata-se de recurso administrativo interposto pela
empresa Medtronic Comercial Ltda em face da decisão proferida

[...]

autuação e aplicou à empresa pena de multa no valor de R$
60.000,00 (sessenta mil reais) pelo desvio de qualidade do
produto, e no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) por não
promover o recolhimento de todos os cartões de software modelo
8870. A soma das multas totalizou R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais), dobrada para R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil
reais) em razão da reincidência.

Notificada para ciência da decisão, por meio do Ofício
PAS nº 2-1693/2021 - GEGAR/GGGAF/ANVISA (fls. 75-76),
recebido em 08/10/2021, conforme rastreamento dos Correios e
AR (fls. 77-78), a autuada apresentou recurso sob o expediente

[...]

e multa de R$ 60.000,00 (sessenta
mil reais) por não promover o recolhimento de todos os cartões
de software modelo 8870 que apresentavam o desvio da
qualidade. O valor total da penalidade somou R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais), dobrado para R$ 240.000,00 (duzentos
e quarenta mil reais) em razão da reincidência.

Verifica-se, portanto, que os fatos descritos estão
bem afeiçoados à norma invocada, não tendo vindo aos autos
justificativa legalmente admissível para afastá-la. Na fixação da
pena, foram observados os princípios da proporcionalidade e

[...]

Sessão de Julgamento Ordinária (SJO) nº 17, realizada em 26 de
junho de 2024, que acompanhou a posição do relator descrita no
Voto nº 572/2024/SEI/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA, mantendo
a penalidade de multa no valor de R$ 120.000,00 (cento
e vinte mil reais), dobrada para R$ 240.000,00 (duzentos
e quarenta mil reais) em razão da reincidência, com a
devida atualização monetária.

É o voto que submeto à apreciação e, posterior,

deliberação desta Diretoria Colegiada, por meio de circuito
Deliberativo.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Marreco